SYNOPSIS METHODICA

LICHENUM,

SISTENS

OMNES HUIUS ORDINIS NATURALIS
DETECTAS PLANTAS, QUAS, SECUN-
DUM GENERA, SPECIES ET VARIETA-
TES DISPOSUIT, CHARACTERIBUS ET
DIFFERENTIIS EMENDATIS DÉFINI-

VIT, NEC NON SYNONYMIS ET
OBSERVATIONIBUS SELECTIS

ILLUSTRAVIT

AUCTOR

ERIK ACHARIUS

EQUES AUR. REG. ORDINIS DE WASA.

MED. DOCT. PROF. REG. PHYSIC. PROVINC. OSTRO-GOTH.
AD REG. NOSOC. VADSTEN. INSP. REG. ACAD. SCIENT. ET
COLLEG. SANIT. STOCKH. SOCIETT. SCIENT. UPSAL. PHYSIQ-
GRAPH. LUNDENS. PHYSIQ. GOTTING. LINN. LONDIN. PHY-
TOGR. GORENK. HIST. NAT. BEROLIN. MEDIC. SVEC.

ETC. SODALIS. SOCIETT. HIST. NAT. MOSCOV.

WETTERAW. ET PHYTOGR. GOTTING.

MEMBR. HONOR.

LUNDÆ.

LITTERIS ET SUMTIBUS SVANBORG ET SOG.

1814.

MANIBUS

LINNEANIS

SACRUM

MANIBUS

LINNEANIS

SACRUM

II

quodque in desideriis Botanicorum forte sit, quam primum possem, & correctiones in hunc Librum factas & incrementa hæc Specierum nuperrius cognoscere. Et hæc est ratio cur in præsentî opusculo conscribendo operam posuerim meam, sperans, fore ut Scientiæ cultoribus acceptum atque utile sit hoc meum opusculum nec non parva sua male commendabile.

Gênera omnia (excepta Biatora) in Lichenographia Universali stabilita servavi, novaque alia addidi; sed characteres eorum, a Lichenum Receptaculis, Universalis & Partiali, harumque partium structura externa, situ, insertione, forma atque substantia diversa, desumptos, nunc emendatos exhibeo. Instarunt & poposcerunt Critici Generum meorum reductionem, non nulla horum non nisi factitia prædicantes; at eorum rationes valde hallucinantes immo absonas vidi, nec principiis iis suffultas, quæ ex vera Lichenum & horum partium natura proficiscuntur. Effata sua, sine prævio & maturo examine pronuntiata, demonstrationibus solidis probare hæud adnisi sunt & ne quidem unicum ex argumentis, quibus theoriam meam & Fundamenta Lichenologiæ superstruxi, refutare conati sunt, ne dicam valuerunt. a) Demonstravimus enim:

1.º Totum Lichenum corpus esse Receptaculum b.), propagationem eorum promovens, tam

a) Conferantur adnotationes, quas ad singula Gênera in Lichenographia universali factas attuli; in primis autem momenta illa & demonstrationes, observationibus indubitatis innixæ & figuris illustratæ circa omnes Lichenum partes atque eorum genericam dispositionem. in Lichenogr. Univ. p. 1 — 18. & p. 25 — 152.

b) Videatur Lichenogr. Univ. locis citatis. Apud Lichenes herba (cfr. Linn. Philos. botan.) sic dicta nulla, nam radice, trunco l. caule, foliisque expertes sunt. Partes quidem his. ratione formæ, analogas offerunt, sed nullo modo ita comparatas ut in plantis phænogamicis, neque eodem officio fungentes. Monendum heic est, quod integer de radiatione Lichenum paragraphus, qui locum obtineret inter pag. 4 & 5. in Lichenogr. Univ. incuria forte Typographi exclusus sit. Hujus manuscriptum ad Cl. D. Profess. Schrader postea misi, ut in Ejus Diario typis exscriberetur.

per se e), quam mediantibus Receptaculis Partialibus seu Apotheciis, in Receptaculo hocco Universalis plerumque presentibus, non raro eidem homogeneis & totis ex ejus substantia formatis. d)
 2:0 Nullas, saltem visibiles, partes Fructificationis, Lichenibus concessas esse, nullum verum Fructum, nullaque vera Semina. e)

Demtis sive non existentibus illis partibus, e quibus, secundum principia Systematis Sexualis, characteres Generici peterentur, quomodo, ad normam, pro plantis phanogamicis praescriptam, determinari possunt Lichenum Genera? f) Demonstrationem hanc apagogicam, quate non perspexerunt, aliam tam enixe suscipientes opinionem?

Itaque unicum, qui restat, modum, Genera Lichenum designandi, indicant Receptacula eorum Universalis & Partialia: g) — & haec tantummodo simul sumpta characteres submini-

c) Nam in omnium Lichenum thallo f. eorum substantia corticali (strate facultifer) nidulantes inveniuntur Gongyli atque etiam in cellulis & vesiculis inclusi, eodemque modo ac in lamina prolifera receptaculorum partialium. Huius unum exemplum videatur in Lichenogr. Univ. Tab. IX. f. 6. D. E. cum Explicatione figur. p. 95. — Plura exempla offerunt Lichenum individua & Species, in quibus apothecia nulla, nec vera, nec accessoria (cfr. Lich. Univ) observata sunt. Gongylos, imprimis in strato facultifero nidulantes, punctorum minutissimorum formam praese ferentes, Iconibus quamplurimis in Tabulis Lichenogr. Universalis subjunctis expressos ostensi.

d) Ex. gr. omnes *Lichenes Homothalami* & in specie *Coblemata*. Cfr. infra Conspectus Classium ordinum & Generum.

e) Receptacula partialia f. apothecia fructum Lichenum non esse, sed tantum organa carpomorpha prohibere affirmi demonstravi in Lich. Univ. p. 7 — 13. — Ubi nullus fructus, nulla vera Semina, & vice versa!

f) Valet hoc de Generibus quampluris inter Algas aquaticas & Fungos, quorum characteres Generici nullis aliis criteriis, quam ex forma & structura receptaculi vel frondis s. corporis ipsius herum vegetab. f. m. desumptis, determinari possunt.

g). Thallus nempe: & Apothecia vera.

sequi, atque secundum hujus formam diversam, utpote magis constantem & genericam familiaritatem tutius monstrantem, Genera distinguere. Quatenus autem Apothecia vera characterem Genericum sola subministrare possunt, criteria essentialia ex his quidem petere juvat, non tamen obstante, ac admodum discrepante thalli in pluribus speciebus natura alia & generali & peculiari ejusdem conformatione. In Apotheciis veris partes tantummodo constantes, visu & examinatu faciliores, in hunc finem adhibendæ sunt, minutissimas, incertas seu variationi obnoxias, utpote falsas & minus necessarias, relinquendo.

Iam ad ea, quæ ulterius sunt præponenda, memet conferam. Terminos, quos in Lichographia Universali indicavi & explicavi etiam in præsentî opusculo adhibui. At quoad Perithecium eorum Lichenum, quorum Apothecia Thalamia vera offerunt o), in ejus naturam & conformationem accuratius inquirens didici, hoc sequentibus modis variari. Occurrit nempe, aut simplex: crustaceum atum vel etiam tenue membranaceum, ut jam pridem monui p), aut duplex: unum scilicet exterius crassum atrum: alterum interius, tenue membranaceum in uno eodemque thalamio q). Perithecium vero dimidia tum in variis Genetibus simul exstat & ita dicitur, quando partem quandam Nuclei haud amplectitur. Hoc denuo aut superum, & ita a me appellatur, si vel ex perithecio duplici, exterius nucleum (ab interiori totum obductum) tantum supra tegit r), vela perithecio simplici hic & totum apotheciarum

o). Apothecia *Lecidea*, *Gyrophora*, *Arthonia*, *Opegraphæ*, multa offerunt thalamia, nam eorum parenchyma homogeneum est, superficie tantum duriori, quasi membranacea vel cartilaginea & aliter aliquando colorata, a substantia interna, nucleum verum non formante, parum diversa, nec per se distincta.

p). cfr. Lichenogr. Univ. p. 6. — *Graphis*, *Endogarpota*, *Trypethelium*, *Porina*, *Pyrenula*, *Sagedia*, genera exhibent perithecio simplici gaudentia.

q). *Verrucaria*, *Thelotrema*.

r). *Verrucaria*, *Thelotrema*.

supra velatur s); — aut laterale, si simplex est & tantum latera vincti nuclei elongati t) hunc tam supra quam subtus relinquens. Perithecium dimidiatum laterale apothecium seu Thalamium simul marginatum reddit; si perum aut ostiolo, subinde papillato, præditum cernitur, aut tantum impressione notatur. u).

De Apotheciorum situ, quæ in diagnosi magni momenti res est, alibi quidem egimus; at terminos a me usitatos situm hunc exprimentes nunc etiam recordari forsàn juvabit. Apothecia enim sparsa dicuntur quando absque ordine in quavis thalli parte obveniunt, — lateralia, si in thalli foliacei pagina superiori tantum observantur, submarginalia, si prope ejus margines, — marginalia, si in ipso margine, — centralia si versus centrum, & periphærica si solummodo versus ambitum thalli stellati, — terminalia, si in apice laciniarum, ramorum vel poderiorum, locata sunt. Quoad insertionem, immersa dicuntur, si tota in thalli substantia quasi detrusa sunt; — innata, si basi sua vel parte inferiori intra substantiam corticalem ejusdem quasi abscondita, sed reliqua parte supra eum prominent; superficialia vero & adnata, si tantum ad superficiem thalli tota accreta sunt.

Ne volumen nimis increseceret, synonymon tantum unum vel alterum selectum ad Speciem cognoscendam ex Auctorum recentiorum Scriptis celebrioribus citavi, sed ea nunc addidi, quæ in anterioribus meis opusculis Lichenologicis oblitum, vel in Scriptis aliorum novissimis obveniunt, quatenus nempe hæc mihi innotuerunt. Synonyma reliqua, si quis optaret, Lichenographiam Uni-

1). *Sagedia*.

2). *Graphis*.

a). *Sagediæ* characterem essentialem, quo tam ab *Urcularia*, quam *Lecidea* & *Lecanora* luculentissime distinguitur, adeo perspicacem esse ex allatis putaverim, ut tæm miror, quomodo in ejusdem mentem incidere possit, hoc Genus cum alio quopiam conjungere.

VIII

versalem, Methodum meam Lichenum & Lichenographiæ Prodrômum adeat; ea autem, quæ antea, etiam in his Libris, male citata sunt, ut ad legitimam speciem referrem, jam operam omnem navavi.

Descriptiones novarum Specierum succinctas tradere eandem ob rationem intermisi, sed observationes quasdam necessarias, ut hæc Species magis illustrarentur plerumque & breves subjunxi.

Species a me non visas, signo crucis (†) notatas omnino excludere non æquum putavi. Fide Auctorum, qui eas detexerunt et primum descriptas reliquerunt, ubi characteribus datis a reliquis distinctas inveni, in numerum mearum retuli, ut sciant illi, quibus contigit, hæc iterum videre, an novæ sint vel antea cognitæ, nec notas pro novis habeant et proclament, nominaque præter necessitatem multiplicent.

Litteris minoribus græcis Varietates constantes designatæ sunt; Latinis vero Speciei sive Varietatum formas alias et præcipuas, quamvis, magis inconstantes, indicavimus.

Quod ad Genus Cenomyce in Specie attinet, postquam experientia et observationibus Cel. D. Flörke id factum est, ut de hujus Generis Speciebus earumque formis polymorphis nobis plus luminis adfulserit, religioni mihi duxi reformationem Specierum, hisce Ejus detectis, quæ maxima ex parte naturæ analogæ esse perspexi, sufficientam suscipere, atque eas secundum hæc indicia determinare. Per specimina in Germania ab Eo lecta mecumque benigne communicata de mente Cl. Flörkei circa scyphiferas species nullum mihi est dubium; sed non licuit in usum vocare Ejus observationes de reliquis hujus Generis speciebus (paucis quibusdam exceptis) quum de his nihil ab Eo scriptum legere mihi contigerit. — Nullas alias Ille admittit Scyphiferas Species, quam eas, quarum podetia scypho superne (diaphragmate, a me dicto,) clausæ instructa observantur.

Norme autem, (in primis in hoc Genere, Podetia,) quævis forma scyphum exprimens nomen scyphi meretur, sive hic clausus sit sive apertus? Notioni scyphi, ut mihi quidem videtur, potius respondet ut in ipso orificio apertus sit, quam ibidem clausus. Itaque e podetiorum scyphiformium numero vix jure excludi posse podetia scypho aperto vel pervio prædita concludere fas est. Species, quarum scyphi pervii sunt, præter formam scyphi, margine hujus scyphi dentato in primis distinctæ apparent a speciebus, quarum axillæ simpliciter perforatæ sunt: & si scyphi in illis uti axillares observantur, hoc a proliferatione ex eorum margine dependet, eos obliquos reddente. Tamen non diffidendum foramina axillarum, in speciebus ascyphis, apud quasdam quasi radiata occurrere v), sed forma scyphi nihilo tamen minus in his desideratur. Non taceam, quod in aliis, ad scyphiferas tamen numerandis, speciebus, vix ulli scyphi a podetiis formati obveniant. Apud has apothecia (sive in podetiis elongatis terminalia horumque apicem loco diaphragmatis tegentia, fere ut in *Dufourea* x), sive in podetiis brevissimis elevata vel his fere destituta atque in thalli lobis sessilia, in initio turbinata supra plana vel parum impressa moxque hanc formam mutantia y)] pro scyphis vix haberi possunt, quales nempesunt illi, qui a podetiis in feliquis, stricte sic dictis scyphiferis, speciebus formati observantur. Talia apothecia subscyphiformia (potius turbinata) frequenter occurrunt in margine scyphorum, etiam atque etiam apud eas species, quarum podetia scypho regulari vel irregulari terminantur; Atqui, in hoc statu, ut scyphi certe non consideranda sunt isthæc apothecia! Multæ dantur species podetiis aliis scyphiformibus aliis subulatis simul præditæ, quorum & sterilia & apotheciis sessilibus absque scyphis terminata inveniuntur. Podetia ramosa & acuminata (apud species simul scy-

v) Ex. gr. in *Cenomyce inciali* & *C. rangiferina*.

x) *Cenomyce bacillaris* var. *monocarpa*. — *Cenom. petasista*, aliasque.

y) *Cenomyce oaspiitica*, *Cenom. strepsilis*, aliæ.

phiferas) axillas non raro perforatas quoque offerunt, æque ac Cladonia proprie sic dictæ. In, dicant præterea species omnium subdivisionum (in hoc Genere sine æqua thalli consideratione perquam arbitrariarum) limites fere nullos esse inter scyphiferas & eas, apud quas nulla inventa sunt podetia scyphiformia, quoniam formarum quasi propinquitate inter se omnes mire connectuntur atque variantur Cenomyceides, hinc difficultate omnium distinguendæ. De nexu & transitu formarum Scyphophorarum ad Schasmarias sic dictas, per has ad Helopodias & Cladonias ascyphas, nec non ad Ceramias & Pycnothelias meas, habita ad podetia ratione, unusquisque observator facile persvadebitur.

Ob nomina varia, sæpe erronea, quæ hujus Generis speciebus proteiformibus earumque varietatibus ac diversis formis imposita sunt, synonyma omnium adferre & suis locis singula assignare necessarium omnino judicavi, ne ansam præbeant ejusmodi confusionis in posterum: quod ideo mihi injunxi, quum etiam nomina mea pristina non pauca perperam citaverit Cel. Flörke, ac aliis formis quam par est, contra mentem meam ac specimina, quæ indigitata volui, adtribuerit.

Indicem, quem adjeci, Nominum meorum nec non Synonymorum, in hoc Libro citatorum, & valde utilem fore Lectoribus & omnino necessarium putavi. Præter opinionem mihi acciderat, ut Editor Indicem synonymorum, Lichenographiæ Universali postponendum, prorsus omitteret: sed quidquid Hujus negligentia factum est, hoc modo juvare volui, debui, ut etiam Synonyma reliqua, in majori isto meo Opere allata, nunc Indici addiderim & asterisco (*) prope numerum paginæ, ubi in isto Libro reperiuntur, indicavi.

Dabam Vadsteni ex Museo d. 18 Novembr.
1817.

87

CONSPECTUS SYSTEMATICUS
CLASSIUM, ORDINUM & GENERUM,

SECUNDUM APOTHECIA

CLASSIS PRIMA.

IDIOTHALAMI. Lichenes, quorum apothecia tota e substantia propria a thallo diversa & ei discolori formata sunt.

ORDO PRIMUS.

HOMOGENEI. Apotheciis simplicibus, totis e substantia pulveracea vel cartilaginea subsimilari formatis.

† *Apotheciis immarginatis.*

1. SPILOMA. 2. ARTHONIA. 3. SOLORINA.

†† *Apotheciis marginatis.*

4. GYALECTA. 5. LECIDEA. 6. CALICIUM. 7. GYROPHORA. 8. OPEGRAPHA.

ORDO SECUNDUS.

HETEROGENEI. Apotheciis subsimplicibus, e thalamio solitario formatis & perithecio nucleum includente instructis.

† *Apotheciis marginatis.*